<sup>54</sup> ASF, *Statuta Firmanorum*, cit., p. 174: «Et quod DD. Piores & Confalonierus iustitie teneatur, & debeat eligere duos estimatores ad aestimandum pisces praedictos tempore eorum regiminis, quando eliguntur Consules mercatorum, & duret officium dictorum aestimatorum per duos menses, & eligantur per contratas successive. & qui semel fuerit in dicto officio, non possit esse in eodem usque ad annum, poena dictis DD. Prioribus, & Confaloniero, si contraferint X lib. den. pro quolibet».

<sup>55</sup> ASF, *Statuta Firmanorum*, cit., p. 174: «Et si aliqui ipsorum fraudes comiserit in dicto eorum officio, in X lib. den. condemnetur per D. Potestate, vel D. Capitaneum».

<sup>56</sup> ASF, *Statuta Firmanorum*, cit., p. 172: «Item quilibet habitator Portus S. Georgij in domo propria, sive conducta habere debeat riparium unum, vel inter duos vicinos unum, & unum rhere piscatorium, & tempore quo mare quietum fuerit, teneatur piscare, & pisces quo coeperit ad Civitatem deferre ad vendendum, sub dicta poena».

<sup>57</sup> ASF, *Statuta Firmanorum*, cit., p. 174: «Et quincunq fuerit Potestas, vel Vicarius in Castris Gruptarum ad mare, Turris Palmarum, S. Benedicti, & Bucchaeblanche, teneatur facere venire ad Civitatem Firmi ed vendendum omnes pisces, qui capiuntur per homines, & piscatore dictorum Castrorum, vel aliunde; dum tamen liceat eis retinere quartam partem ipsorum piscium, si voluerint, in ipsis Castris pro eorum victu».

riuscita a «obligare i Luoghi Marittimi» a portare il pesce che si prende, nella «publica Piazza di Fermo, non ostante qualunque pretesa disposizione statutaria, che non è mai stata osservata». Infatti i pescatori di questo castello, i soli «Padroni del pesce pescato», «seguendo la lor natia libertà, l'hanno sempre portato, o mandato, dove ad essi è più piaciuto», soprattutto nella città di Ascoli, «ancorchè sia fuori dello Stato»<sup>58</sup>.

L'entità del contrabbando nel commercio del pesce è ovviamente molto difficile da documentare, ma a volte queste rare testimonianze permettono di aprire squarci in grado di illuminare una realtà che si rivela tanto corposa quanto poco conosciuta, soprattutto in quei luoghi di frontiera difficilmente controllabili come San Benedetto, posto ai confini con il Regno. Tra i fattori che consentirono lo sviluppo della pesca in questo centro costiero vi fu certamente anche la lontananza dalla città dominante che di fatto, in mancanza di efficienti organi di controllo, permetteva una larga "libertà" d'azione lasciando ampio margine all'espansione di traffici poco leciti nei quali molti si industriavano. Il succedersi continuo di provvedimenti che si incontra nella documentazione, adottati per contrastare le frodi e il contrabbando che impedivano il costante rifornimento del mercato cittadino, suggeriscono una incidenza rilevante del commercio "sommerso" sull'intero volume degli scambi che il mercato del pesce movimentava. Ancora nel Settecento, per contrastare quest'attività che «comunemente si pratica», soprattutto nei porti de «Le Grotte» e San Benedetto<sup>59</sup>, e per ovviare alla cronica carenza del rifornimento di pesce per il mercato cittadino, si decise «che miglior espediente» sarebbe stato procedere non per via «di proibizioni», rivelatesi inefficienti, ma richiamando